6

                                                                                        Дело № 5-25-99/2022
УИД:91MS0025-01-2024-000302-63
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
28 февраля 2024 г.                                                                                       г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                         г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бойко Сергея Николаевича, «данные изъяты»,
                                                         у с т а н о в и л:

Бойко С.Н., «данные изъяты» г. в «данные изъяты», на пересечении пункта пропуска «Армянск», расположенного на удалении 5 км севернее города Армянск Республики Крым 35А-001, управляя автомобилем марки «ГАЗ-24» государственный регистрационный знак «данные изъяты», незаконно перевозил по территории Российской Федерации алкогольную продукцию в объеме более 10 литров на одного человека в пластиковых бутылках в количестве 110 штук, объемом по 1,5 литров каждая, общим объемом 165 литров немаркированной в соответствии с законодательством, которая, согласно заключению эксперта                    №«данные изъяты» г., являлась спиртосодержащей, чем нарушил п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Бойко С.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (путем направления ему смс-извещения), о причинах неявки суду не сообщил.
Согласно ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела Бойко С.Н. не заявлял, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последнего.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Статья 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

В силу положений п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г.                 N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.

Согласно заключению эксперта №«данные изъяты» г., проведенного экспертно-криминалистическим центром МВД по Республике Крым, представленные на экспертизу жидкости объемом 1540 см3,  1540 см3,  1540 см3,  1540 см3,  1540 см3,  1545 см3, 1535 см3, 1540 см3,  1560 см3, 1540 см3,  1530 см3, являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных жидкостях составила по 14,5%, 14,5%, 14,5%, 14,4%, 14,5%, 14,5%, 14,3%, 14,4%, 14,4%, 14,5%. Общий объем представленных на экспертизу жидкостей из 11 полимерных бутылок составил 16 950 см3 (16,950дм3).

Бойко С.Н. нарушил требования указанного закона, а именно, незаконно перемещал по территории Российской Федерации алкогольную продукцию, не маркированную в соответствии с законодательством РФ в объеме более 10 литров.

Факт совершения Бойко С.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты»  г.;  рапортом о/у СОП №1 с дислокацией в г. Армянск от «данные изъяты» г., согласно которому при осуществлении надзора за дорожным движением на АПП «Армянск» был остановлен автомобиль ГАЗ-24 г/н «данные изъяты»  под управлением Бойко С.Н., в салоне которого были обнаружены пластиковые бутылки  предположительно со спиртной продукцией объемом около 150 л.; объяснением Бойко С.Н. от «данные изъяты» г.; протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты» г., согласно которому произведен осмотр автомобиля марки «ГАЗ Волга» белого цвета г.р.з. «данные изъяты», в ходе которого изъято 10 мешков, внутри которых пластиковые емкости с темной жидкостью с ярким спиртовым запахом, емкостью предположительно 150 л; заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым №«данные изъяты» г., согласно выводов которого, представленные на экспертизу жидкости объемом 1540 см3,  1540 см3,  1540 см3,  1540 см3,  1540 см3,  1545 см3, 1535 см3, 1540 см3,  1560 см3, 1540 см3,  1530 см3, являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных жидкостях составила по 14,5%, 14,5%, 14,5%, 14,4%, 14,5%, 14,5%, 14,3%, 14,4%, 14,4%, 14,5%. Общий объем представленных на экспертизу жидкостей из 11 полимерных бутылок составил 16 950 см3 (16,950дм3).
При таких обстоятельствах, в действиях Бойко С.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Бойко С.Н. не усматривает.

 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Бойко С.Н. административного правонарушения, степень его вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

В соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015                № 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая у Бойко С.Н. спиртосодержащая продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 г. №1027.

На основании ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                           п о с т а н о в и л:

признать Бойко Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере                        15 000,00 (пятнадцати тысяч) рублей.

Изъятую у Бойко С.Н. спиртосодержащую продукцию, находящуюся, согласно акту приема-передачи изъятых вещей и документов № «данные изъяты»  г. на ответственном хранении в  ОМВД России по г. Армянску по адресу: «данные изъяты» - направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от «данные изъяты».

Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленный законом срок.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН - 0410760300255000992414160.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк